etki etmiş, daha akıcı konuşmaya başlamışlardır. Zamanla

Kur’an’ın bu üslubu dil ve edebiyatlarını da etkilemiş,7 İslami

ilimlerin yanında Arap dili ve edebiyatı da gelişme kaydetmiştir.

Bu arada pek çok şair ve edebiyatçı yetişmiştir. İlk dönem şairleri

arasında Hassan b. Sâbit, Ka’b b. Züheyr (v. 24/644), Abdullah b.

Revâha (v. 8/629), Ka’b b. Mâlik (v. 53/672) isimleri en çok bilinen-

lerdir.8

Arap edebiyatında sonraki dönem çalışmalarına kaynaklık

edecek tarzda önemli eserler telif edilmiştir. Ebû Osman Amr b.

Bahr el-Câhiz’in (v. 255/869) el-Beyân ve’t-tebyîn, Ebû Abdillah ez-

Zübeyr b. Bekâr’ın (v. 256/870) el-Ahbâru’l-muvaffakiyyât, İbn Kü-

teybe’nin (v. 276/889)Uyûnu’l-Ahbâr, Ebu’l-Abbas Muhammed b.

Yezîd el-Müberred’in (v. 285/898) el-Kâmil fi’l-luğa ve’l-edeb adlı

eserleri9 bu edebî kaynakların sadece birkaçıdır.

Müslümanların fethettikleri bölgelerde inşa edilen camiler ve

açılan medreseler, İslam dininin örgün ve yaygın öğretilmesinde

öncü ve köklü eğitim kurumları haline gelmişlerdir. Bu mekânlar-

gınlaşması, Farsçayı edebiyat alanında saygın ve güçlü bir konuma

yükseltmiştir. Farçanın bu denli yükselişinde ve yaygınlaşmasında

tanınmış mutasavvıfların manzum eserlerini Farsça olarak kaleme

almalarının etkisi inkâr edilemez. Ebû Saîd-i Ebü’l-Hayr (v.

440/1049), Baba Kûhî-i Şîrâzî (v. 442/1050), Hâce Abdullah-ı Herevî

(v. 481/1089), Ferîdüddin Attâr (v. 618/1221), Nâsır-ı Hüsrev (v.

465/1073), Ömer Hayyâm (v. 526/1132), Muizzî (v. 518/1124),

Am‘ak-ı Buhârî (v. 543/1149), Edîb Sâbir (v. 546/1152), Muhtârî-i

Gaznevî (v. 513/1119), Sûzenî-i Semerkandî (v. 569/1173), Reşîdüd-

din Vatvât (v. 573/1177), Evhadüddîn-i Enverî (v. 585/1189),

Hâkanî-i Şirvânî (v. 595/1199), Nizâmî-i Gencevî (v. 611/1214) Fars-

ça yazan şair ve edebiyatçılardan bazılarıdır.10

O halde Arapça ve Farsçanın Müslümanlar arasında bu denli

geniş bir kabule mazhar olmalarının temelinde üç hususun yer

aldığını söyleyebiliriz.

1. Kur’an’ı Kerim ve Hadis-i Şeriflerinin Arapça oluşu.

2. Yöneticilerin Resmi Olarak Arapça ve Farsça Dillerini Kul-

Nûru’l-ebsâr, Mantık ilminde Kutbeddin Muhammed et-

Tahtânî’nin Şerhu’ş-Şemsiye en yaygın okunan medrese kitapları-

dır.

Medreselerde ilim tahsilinin son döneminde okunan edebî

eserler, çoğunlukla tasavvufî içerikli manzum Farsça eserler ol-

muştur. Bu meyanda Mevlânâ Celaleddin-i Rûmî’nin (v. 672/1273)

Mesnevî’si, Şeyh Sa’dî-yi Şirâzî’nin (v. 691/1292) Gülistan’ı, Şebüs-

terî’nin (v. 720/1320) Gülşen-i Râz’ı ve Hafız Şîrâzî’nin (v. 792/390)

ve Nûreddin Abdurrahman Câmî’nin (v. 898/1492) Divan’ı isimle-

rinden bahsedilmesi gereken başlıca Farsça eserlerdir.

Tasavvufun kurumsallaşmasıyla beraber İslam dünyasında

hızla yayılmaya başlayan tekkelerde, tasavvufî eğitim sürecinde

okutulan kitapların büyük çoğunluğu Farsça yazılan manzum

eserler olmuştur. Bu yönüyle tekkeler, okutulan Farsça edebî eser-

şahsiyetin iki ayrı dönemde iki ayrı dili Arapça ve Farsçanın yerine

ikame etme girişimlerinden bahsedeceğiz. Bunlar 12. Yüzyıl muta-

savvıflarından Hoca Ahmed Yesevî ile 17. Yüzyıl mutasavvıfların-

dan Ahmed-i Hanî’dir.

3. Hoca Ahmed Yesevî ve İlmî ve Tasavvufî Eğitimde Türk-

çeyi Kullanması

Irak’ta Ebu’l-Vefâ-i Bağdadî (v. 501/1107), Abdulkadir Geylânî

(v. 561/1165), Ahmed Rifâî (v. 578/1182), Ebu’l-Hafs Ömer Sühre-

verdî’nin (v. 632/1234), İran’da İshak Kâzerûnî (v. 426/1035), Ömer

Halvetî (v. 800/1397), Necmeddin Kübra’nın (v. 618/1221), Kuzey

Afrika’da Ebû Medyen Şuayb b. Hüseyin (v. 594/1198), Ahmed

Bedevî (v. 675/1276) ve Ebu’l-Hasan eş-Şâzilî’nin (v. 656/1258) ir-

şad faaliyetlerini yürüttükleri dönemde, Orta Asya’nın kalbinde

Türkistan’da bir Türk âlim ve mutasavvıfı olan Hoca Ahmed Ye-

sevî, içinde göçebe kabilelerin de yer aldığı Türk obaları arasında

tasavvufî eğitim yoluyla samimi bir İslam toplumu inşasına giriş-

miştir.

tan’ın Sayram kasabasında doğmuştur. İlk eğitimine babası Şeyh

İbrahim Sayram’ın yanında başlamıştır. Daha sonra Sayram’da

Şehabettin İsficâbî ve Buhara’da Şeyh Yûsuf Hemedânî’den (v.

535/1140) ilim tahsil etmiştir.16

Türkistan bölgesindeki medreselerin ardından İslam dünyası-

nın büyük ilim kültür merkezlerini de dolaşan Hoca Ahmed Ye-

sevî, gurbet diyarı olarak nitelediği bu merkezlerden ciddi bir ilim

ve tasavvuf birikimi ile Türkistan’a dönmüştür.

Kul Hoca Ahmed söylediği Hakk’ın yâdı

nılması ve bunun geniş halk kitlelerine ulaştırılması çok sonraları

gerçekleşebilmiştir.

Hoca Ahmed Yesevî’den yaklaşık bir asır önce 462/1070 Kaş-

gar’da Kutadgu Bilig adlı Türkçe eserin kaleme alındığı bilinmek-

tedir. Fakat bu eserin lisan vezin ve şekil açısından İran tesirinde

kaldığını28 ve Divan-ı Hikmet’in dinî ve tasavvufî alanda Türkler

arasında meydana getirdiği olumlu ve yaygın etkiyi sağlayamadı-

ğını belirtmek gerekir.

Öğretilerinin kalıcı

olması için de halk arasında yaygın olan sözlü kültüre uygun ola-

rak manzum eseri Divan-ı Hikmet’i kaleme almıştır.

4. Ahmed-i Hânî ve İlmî ve Tasavvufî Eğitimde Kürtçeyi

Kullanması

Ahmed-i Hânî’den önce Melayê Cizîrî olarak tanınan Şeyh

Ahmed el-Cizîrî’nin (v. 1050/1640) yazdığı Divan’ı, Kürtler arasın-

da ciddi bir revaç bulmuştur. Medrese ve tekkelerin başlıca edebi

kaynakları arasına giren bu Divan, tasavvufî Kürt edebiyatı ala-

nında da önemli bir dönüm noktası olarak kabul edilmiştir.29 Fakat

28 Fuad Köprülü, İlk Mutasavvıflar, s. 21.

ovasında meskûn Hânî aşiretine mensuptur. Ailesi 16. yüzyılda

Safevî işgali sonrası Hakkâri’den ayrılarak Bayazıt Sancağına yer-

leşmiştir. Aile büyüklerinden Şeyh Abdurrahman Hânî, bölgenin

hâkimi Mîr Necmeddin Mahudî tarafından Kale kadısı olarak

atanmış ve bu görevini 940/1534 yılına kadar sürdürmüştür. Ah-

med-i Hânî, Bayazıt Sancağında ilmiye sınıfı içinde saygın bir yer

edinen aile fertlerinden Molla İlyas’ın oğlu olarak 1061/1650 yılın-

da dünyaya gelmiştir.30

Medrese tahsiline ilk olarak abisi Molla Kasım’ın yanında

başlayan Hânî, sırasıyla Muradiye Medresesi ve Gulgun İlim Med-

resesinde farklı hocalardan dersler aldı. Daha sonra bölgenin ta-

nınmış medreselerini dolaşan Hânî’nin Cizîra Botan’a uğradığı

Ahmed-i Hânî’nin Mem û Zîn adlı eseri, onun tasavvufî dü-

şüncelerini serpiştirerek okuyucuya yansıttığı en tanınmış eserle-

rindendir. Bu eserinde Ahmed-i Hânî’nin iç dünyasındaki manevî

hâl ve hissiyatını kavramlara dökerek yazıya geçirdiği ifade edi-

lir.32

Ahmed-i Hânî’nin Haris b. Esed el-Muhasibî (v. 243/857) ve

Abdülkerim el-Kuşeyrî (v. 465/1072) çizgisinde bir tasavvufî anla-

32 Ali, Ahmed el-Hânî, s. 79.